Gleichwie aber auch diejenige Evangelische, so die | 217r | Omnipraesentiam Christi secundum humanitatem noch heutiges tages lehren, selbige nicht ziehen auff den Statum exinanitionis sondern exaltationis, also verstehen sie durch solche omnipraesentiam keine absolutam et Christo per humanae suae naturae intrinsecam proprietatem, aut per aliquam ejus immensitatem competentem omnipraesentiam, alß welche sie selbst prodigissam nennen, sondern eine omnipraesentiam modificatam, quae cum operatione est conjuncta et fundamentum habet quoad possibilitatem in omnipotentia Christi sibi per unionem per-

sonalem communicata, quoad actum vero in voluntate Christi. Videatur Chytraeus in orat. p. 487. Rungius in disp. 4. de ascensu Christi in caelum §. 135. Chemnitius de duabus in Christo naturis c. 3. Hulse^{217v}mannus in breviario extenso p. 410. Theologi Jenenses in der Ausführlichen Erklärung p. 542. absonderlich aber Petrus Musaeus in Disputationibus suis Theologicis Kilonii 1667 excussis c. 8. de Christo sect. 1. de persona Christi p. 69 et 5 seq. cuius verba adscribimus:

Magna Majestatis divinae portio est omnipraesentia, ut vel inde patet, quod majoris est perfectionis praesentem quam absentem omnia gubernare et conservare. Tribus autem modis Deus est ubique praesens 1. per operationem 2. per potentiam, qui tamen duo modi coincidunt, hoc enim ipso Deus ubique est praesens per potentiam quod ubique per eam 10 operatur. 3. Per substantiam quod substantia quoque sua omnia implet, dum secundum illam omnibus creaturis, in quibus operatur, et effectibus quos producit |218r| ὀδιστάτως coexistit. Id quod partim ex Scriptura, partim ex lumine naturae praesupponitur, sed et humanam Christi naturam ubique esse praesentem per operationem, satis ex eo intelligitur, quod ex unione personali communicatam habet omnipotentiam, quae aequae ac divina natura 15 ubique operatur. Esse autem ubique praesentem per substantiam, res difficilioris est probationis. Primo id quidem certum est ex Christi promissione, quod licet in coelos ascenderit, suum tamen corpus revera, et secundum substantiam in his terris, ubicunque Eucharistia celebratur, et sic in pluribus ac longe dissitis locis eodem tempore praesens exhibeat. Deinde extat quoque ipsius ad Apostolos, et in his ad Ecclesiam dulcis promissio 20 Matth: XXVIII. *Ego sum vobiscum usque ad consummationem seculi*. Dixerat hoc jam |218v| in coelos ascensurus, ut contra discessum suum eos solaretur, quasi dicturus: Etsi secundum carnem meam post hac visibiliter vobiscum non ero, invisibiliter tamen secundum illam quoque vobiscum sum |: et cooperor :| *usque ad consummationem seculi*. Et impletam statim esse hanc promissionem post Christi in coelos ascensum docet Marcus 25 cap. et versu ultimo: *Illi profecti praedicarunt ubique Domino cooperante*, et sic invisibiliter praesente, Ex quibus jam sequitur, non repugnare humanae Christi naturae, ubique praesentem esse, si in pluribus ac longe dissitis Eucharistiae et Ecclesiarum locis est praesens. Accedit, quod si in totius Majestatis divinae consortium ascita est, non potuit ei negari omnipraesentia. Denique universalissima sunt dicta *omnia et in omnibus* 30 *esse christum*. Col. III. 11 *implere omnia* Eph: V. 10. |219r| *Omnia in omnibus adimplere*, Eph. I. 22. Quae etsi accipi possint de omnipraesentia per potentiam et operationem, ne tamen extra necessitatem. Sensus scripturae restringatur, nostri Theologi ampliant et extendunt quoque ad omnipraesentiam substantiae carnis Christi.

Notandum autem obiter est, communicationem esse ejusdem numero attributi. Sicut 35 illa ipsa omnipotentia quae Divinae naturae propria est, communicata est humanae naturae. At non aequae una est utriusque omnipraesentia, ut vel inde patet, quod ea voce in casu

recto denotatur existentia naturarum, quae connotat in distantiam ad coexistentes omnes creaturas. Sed existentia quoad rem idem est quod ejus essentia et consequenter, si una esset omnipraesentia divinae et humanae naturae una utriusque foret essentia, quod |219v| Eutychianae haeresi affine est. Id autem inter divinam et humanam naturam interest, quod
 5 illi quidem omnipraesentia ex immensitate, et sic necessario competit praesupposita mundi creatione, huic vero, ut voluntarius communicatae omnipotentiae effectus. Quod enim Christus carnem suam ubique possit praesentem sistere, hoc debet communicatae omnipotentiae, quod vero actu ubique praesentem exhibeat, voluntatis est et arbit[r]arii omnipotentiae usus.

10 Daraus dan gnug erhellet, daß Unsere Theologi, welche die omnipraesentiam carnis Christi Lehren, dadurch keines weges behaupten, Christum secundum humanam naturam eodem modo, sive in omnibus, sive in multis locis esse praesentem quo secundum divinam, aut Christi |220r| humanam naturam in omnibus locis praesentem esse per communicatam sibi omnipraesentiam divinam. Womit so gahr auch die *Formula Concordiae*
 15 conceptis verbis überein kombt. Dann nachdem sie p. 580 hatte bekennet, daß Christus nicht nur alß Gott, sondern auch als Mensch alwißend, Allmächtig, und allen Creaturen gegenwärtig sey; so wird also bald darauff p. 581 inter contrarias et falsas de persona Christi doctrinas verworffen, daß die Menschliche Natur auff eben die weise alß die Göttliche allgegenwärtig seyn solle. Welches auch
 20 wiederholet wird in *solida* repetitione articulorum controversorum p. 748.

Bey den andern propositionen so ex secundo genere communicationis idiomatum herfließene, |220v| v. g. die Menschliche Natur Christi ist Almächtig, ist Alwißend, wird auch fast keine Schwürigkeit mehr übrig seyn, wenigst unter denen, so die limitationem des Colloquii Casselani Humana Christi natura est omnipotens per denominationem
 25 extrinsecam |: die in der *Kurtzen Vorstellung* Approbation gefunden :| mit annehmen; Und da auch unter den Unserigen einem und andern diese Limitation mißfallen solte, so sehen wihr doch nicht, was man von den Reformirten weiter fordern könne, wan sie mit angeregter *Kurtzen Vorstellung* gestehen: Humanam Christi naturam personaliter esse omnipotentem, personaliter esse omnisciam ja so gahr personaliter esse omnipraesentem.